TITULUS XXXII.

DE NOVI OPERIS NUNCIATIONE.

CAP. 1.1

Etiam ecciceia aedificata post nunciationem novi operis destruenda est
expensis construontis. H. de cuna sequenti.

Lucius III. Paduano Episcopo2.

Intelleximus ex literis tuis, quod, quum causa, quae
vertitur inter dilectos filios nostros, priorem S. Cypriani de
Venelia et clericos de Rodigio 3 super capella, quae in prae-
iudicium baptismalis ecclesiae de Costa ab eisdem clericis
est 4 constructa, sicut nobis eiusdem prioris relatio demonstravit,
fraternitati tuae a sede apostolica delegata fuisset -f' fine
canonico terminanda, partibus ad 5 tuam praesentiam convocatis,
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per testes su ctenter libé innotuil, quod praefala ecclesia de

Rodigo 6 eandem capellam post appellalionem ad nos factam, el

denunciationem 7 novi operis aedificare coeperat 8, et ob hoc prae-

falus prior in iudicio postulabat, quicquid in saepe dicta capella
post appellationem ad nos faclam, el post 9 denunciationezn novi

operis factum fuerat, penitus devzoliri. Super quo discrelioni

tuae dubium videbatur, utrum ad haec canonico proceili liossel

iudicio, [el], quum nihil de nunciatinne novi operis sil in canoni-

bus definitum, duxisti sedem apostolicam consulendam. Quia

yero, sicut Izumanae 10 leges non dedignantur sacros canones

imitari, ita et sacrorum statuta 11 canonum prinnon principum

constitutionibus adiuvantur, fraternitati tuae praesentihus

literis mandamus 12, quatenus diligenter considerans, quod 13

post denunciationem novi operis, sive iure sive iniuria ali-
quid construatur 14, de legalibus debet constitutionibus de-
moliri. Et quia nulla ecclesia in praeiudicium est alterius

construenda 1, 5, adscitis tibi viris prudentibus negotiuln ipsum,
secundum legum et canonum statuta appellatione remota non

differas terminare. Islam quum te credanrus in utroque iure

peritum: securius duximus, causam per tuam sollicitudinem

terminari qui per dicta partium et terminns et fines locorunt

plenius poteris cognoscere verilatem, quanz aliquid a nobis igno-

rantibus qualitatent negotii defzniri.

CAP. 1I.1

Summatum est supra capitulo primo.

Innocentius III. Cantuariensi 2 Archiepiscopo.

Quum ex iniuncto -[(nobis apostolalu.s offzcio locum eius
licet inmerja teneamus, quz iuxta verbum propheticurn liberavit
pauperenz a potente el inopem, cid non eral adjutor, diligenti
studio satagere nos oportet, ne minores a maiorébus opprimantur,
sed la praelati sic exerceant acceptam iurisdiclionenz in subditos,
ut prodesse probentur potius quant praeesse. Ilaec ergo secun-
dum officü nostri debitara atteztdentes,] districta [duchan] libé
iussione mandavimus, ut in negotio capellae de Lamhee iuxta
forman in literis apostolicis cnmprehensam ab oppressione
mnnachoruan Cantuariensium mmnino cessares. [Super quo
venientes ad praesentiam nostram dilecti filii B. de Boxleia et W.
de Ponte Roberti abbates, nuncii tui, f • aternitatem tuam niteban-
tur multipliciter excusare. In primis siquidem proponentes, quod,
quum bonae memoriae Thenbaldus Cantuariensis archiepiscopus
et gloriosus Thomas successor ipsius, ccttendentes, quod nemo
militans Deo implicat se negotzis saecularibus, el nolentes mona-
chos Cantuarienses relictis divinis officiis ad negotia saecularia
se transferre, ad honorem protomartyrzs Stephani aedificandi
ecclesiam voluntatem et propositum habuissent, et in ea saeculares
clericos ordinandi, de suis proventibus et ecclesiis eis redditibus
assignandis, per quos tam apud apostolicanz sedera guata apud
curias saeculares sua possent negotict expedire, laudabile primi
propositum obitus festinatus, secundi longu.m exsilium impedivit,
sicut in literis venerabilis fratris nostri I. qunndam Lugdunensis
archiepiscopi plenius continebatur expressum, quae in nostra el
fratrum nostrorum fuerunt praesentia recitatae. Ilis bonae
memoriae Balduinus Cantuarzensis archiepiscopus ita proposito
ut offzcio, voluntate ut dignitate succedens, prope suburbium civi-
tatis Cantuariensés quasi per stadia tría vol quatuor ad honorenz
praefati protomartyris et beati Thomae construere coepit eccle-
siam, felicis recordationis Urbana Papas praedecessoz•is nostri
super hoc indulgencia primitas impetrata. Gúius sibi fctit aucto-
ritate concessum, ut in honoren ipsorunz martyrum et aedificare
posset ecclesiam, et de personis idoneis ordinare, quibus in eccle-
siasticis beneficiis canonice provideret; sic lamen, quod ecclesiae
debitis obsequzis et necessariis stipendiis nzinime fraudarentur. Et
licet idem Urbanus adversos dictara B. praedecessorem tuum super
demolitione operis suas saepius literas destinasset, quia in eis non
faciebat de concessa iam indulgentia mentioazem., ei dicebanl per
rescripta frequentia nullatenus derogatum, quae praeterea pro-
ponebant el per falsi suggestionem el veritate tacita impetrata, et
ad ipsius archiepiscopi notitianz minime devenisse. Unde, si eis
non paruerat, de iure non poterat reprehendi. Rescriptum quoque
sanctae memoriae Gregorü Papae praedecessoris nostri pro se
paréter producebant, qui, quum per literas indulserit generales,

Rudigio: N; Rodico: Bab; Radico: Bc; Rogico: Bg; Rotigo: Bis 4) fuit:
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ut rescripta, quae a tribus mensibus ante obitum praedicti Urbani

praedecessores sui fuerant impetrata, eandem fcrmitatem haberent,

non obstante obitu nzandalorzs, quam obtinere, si tunc viveret,

debuissent, negotia, quae ipsum archiepiscopum et eius clericos

contingebant, sub praemissa noluit generalit ate concludi, per quod

nim.irunt rescriptum praedecessoris sui dicebant literis derogatum,

tinas adver.sus arciciepiscopurrt direxeral ad instantiam monacho-

rum. Quibus segzcidem literis, et etiam bonae memoriae Clementis

successoris sui, qui eirts in hac parte fzcerat imitator, per factam

tunc temporisamicabilenz compositionenzde partiunz voluniate ínter

archiepiscopum et monachos memoratos per carissimum in Christo

fz.lium nostrum R. Anglorunz regem illustrem, et venerabilem

fi •atrent nostrum Waltercatz Roth.omagensem archiepiscopum, et

quosclanz episcopos et abbates, dicebant penaos derogatum. Quum

enim tempore praefati B. Cantuariensis archiepiscopi praemissi

rex, archiepiscopus el episcopi el abbates Cantuarianz accessissent,

in eos ficit taen de constru.ctione ipsius ecclesiae quanz institutione

prioris et quibusdam aliis quaestionibus a partibus compromissum.

Ipsi autem diligente deliberatione praemassa pariter izzdicarunt,

quod ipse archiepiscopus rationabiliter aedifzcaverit ecclesianz

menoratam. Ipse lamen pro bono pacis concessit ad praedicti

regís instantiam el etiam aliorum, quod canonicorum collegium ad

locaim transferret alizma, quem eliger•et conzpetentent. Per hazte

ergo conapositionent clicti nuncii tui renunciasse dicebant monachos

rescriptis praecedentibus a sede apostolica impetratis, quum exinde

dictus archiepiscopus loco priore dimisso, ubi aedificare n on

potuerat sine scandalo monachorum, ad locum deLamhee per quin-

quagintu miliaria distantenz a civil ate Cantuariae, sanen proposi-

tuan tran.stulisset, ubi et ecclesianz, sicul prius fecerat, aedificare

coepit ad honoren ntartl/runt praedictorucrz, ut sic propter nivzianz

locorucn distantiaan nulla remanerel monachis materia conque-

rendi. Cui postea tu succedens, quod ab ipso minus factuni f icerat

per ficere voluisti, et quod ipsum tibi licero ex rescripto liferarucn

bonae nzentoriae Coelestini Papae praedecessoris nostri ostenclere

nitebantur, qui anno pontificatus sui septimo el extremo ad omnem

ínter ecclesias Cantuariensenz et de Lamhee discordiam sopiendam,

et ne canonici de Lacnhee facultatenz haberent contra cathedralem

ecclesiccm inszzrgendi, dtsponendi de ipsa ecclesia de Lamhee in-

ferías el exterius, non obstantibus literis ad venerobilenz fratrem

nostrunt Cicestrensent episcopum el dilectos fileos de Waltham et

de Rcctlinges abbates obtentis, cancessil libi liberara facultatem.

Per has ergo literas praecedentia scripla sua, quae bis videbantur

adversa, dicebant penetus revocata. Intentionem ergo suanz pro-

bare dicti tui nuncii .satagebant per laudabile propositunz Theo-

baldi et gloriosi Thomae martyris pontifican?, praemissoc-urn, el
per Urbani, Gregorü et Coelestiazi Romanorum Pontiftcuen in-

dulgentias et rescripto, et p•aemissaez compositionem factan

de partiunz voluntate. Verum praemissis rationibus ex parte

monachorun fait ex ordine taliter obviatuart, quod de occultis

homirzuan voluntatibus, quas sibi tantun Dominas reservavit, qui

nenes el corda scruialur, a nobis indican non poterat nec debebat,

nec ipse valebant ad talia respondere, quae proponere in izcdicio

nihil aliad eral, quam de secretes coralium divinare. Sane per

indulgerztictnt Urbani Pcapae praedecessoris nostri, de qua p•aem.z-

sinus, iuri suo icz nullo dicebant penitus derogatunt, quia canonica

bene/icioc • um assigazalio per raen Cantuaczensi archiepiscopo servu-

batur, qui iuxta constitutionecn cccnonicana sine tractatu et assensu

monachorunz prncedere non valebal, qui nedunz quod ipsius facto

in hac parte consertseriett, verun etianz contradexerint expresse,

sicut sequentia docuerunt, el adhuc in eodem proposito perseverant.

Eis ergo contradicentibus, superioris fccerczt audzcium exspectan-

datnz. Ideen etianz ea 11 atione ostendere mitebantur, quia iicxtcc

sanctiones legitimas, si guando alicui conceditur beneftciunz prin-

cipote, puta libera factio testomenti, nihel videtur aliad indulgeri,

quan ett modo tesletcnr legitimo, et etictm consuelo. Ille (parque,

qui, ztt in loco publico aedi/icare posset, a príncipe sznailiter•

impetrovit, aeclifrcare caen alter•izes incammodo non valebit, nise

el lurc ipsum a príncipe pnsttticttunt fiter•it et concessu.nt. Per

sequecates eteavo ipsius 1'rbani literas exsecutorias, quibus opus

ipszrnz maledictTOn haberi voluit el profanunz, casserebant prctescrz-

ptae intlulgenbiae derogatum, qucce sise conaen eodem Urbano

f
uera osteaiscr, proponebtcnt ecznt penitus abrogatam, quiten ea non

obstante demolido ipsius ecclesiae fuerit demandata, sive faerit

praetermisscr, sibi debuit inputari, quiten cure cevili elianz cuveatur,

quurl sub pruete:cztrí insO • uutentorunz postea repertorunz lites non

debeant restaurari. Itl ipsztnt per literas pae necordationis

(,Y ementis Papar praedecessoris nostri probare vulebant, tez cuius

praeseitlia nunciis pcartii.rvt constarais, geuuen dictas B. praedeces-

sor tuits opus rnaledic• ttrnt et profaczuert vuluisset contuntuciter el

pertinaciter consummare, ad exemplum Urbani Papae praedeces-

soris sui praefato archiepiseopo de ~sidofratrum districte

praecepit, ut quicquid fecerat in ecclesia nominata curaret sine

clilatione qualibet demoliri, quod de instituendis canonicis et aliis

fuerat perperam attentatunz, in irritum penitus revocato, ubi, sise

omissa fuerit praemissa indulgentia, vel etiam allegata, corma

non poterat ratione praemissa propositum impedire. Per ipsam

yero compositionem, de qua praemisimus, tanquam regio metcc

violenten extortanz, partem sucio in nudo gravari posse dicebant.

Quum enim dictus Clemens Papa praedecessor noster pro sedanda

discordia inter archiepiscopum el monachos Cantuarienses exorta

bonae memoriae Iohannem Anagninura trate ternporis tel. sancti

ll2arci presbyterunz cardinalem, apostolicae sedis legatuen., postea

yero episcopuen Praenestinum, in Angliam specialiter deslinasset,

postqzcam illzcc transfi•etccvit, factum fuit dicto B. Cantuariensi

arcicaépiscopo procurante, quod apud portum Dovoriae contra

voluntatem sic per dies plurimos teneretur, quod in graveerz ec-

clesiae Romanae iniuriam redundavit, nec ante permissus fuit

Cantuarian pro^cisce, quam per dictucn regem Anglorum, qui

eodem tempore roen episcopes suis Cantuariam venerat, in pace,

quam fecerunt caen archiepiscopo, monachi vim passi fueran', et

compulsi sunt onrnia sustinere. Qzcod ideo quum prope positus

audisset, el postea praesens apud Cantuariam cognovisset, scripto

mandare curavit, ut reí veritas omnibu.s innotescerel, eh quod

factum fzcerett non generanet p •czeiudici2an iustitiae monacltorunz,

el, si archiepiscopus ipse vel aliquis de successoribus eius scriptu-

rarrz super forma pacis quandoque pro ferret, scinetur ab omnibus,

eanz fr•atnibus iant dictar ecclesiae nec consentientibus nec scienti-

bus fieisse con feetaen, nec sibi exhibitam postulanti, qui ad causan

fuerat a suenmo Pontífice destinalcts. linde vel rent gestanz con-

firmare debuerat, si iuslitiae concordaret, vel, si aliter facta

fuerat, infzrnzar•e. Sic ergo cognoscens intercessisse illi facto

vialenliaerz manifestara, auctoritule, gua fungebatur, apustoliccc

statuit, quod nec concordia sic facta valer•et, neque comproeezissio

violenten extontce, neque scriptum aliquod sic conceptun, et quod

ipsis nrnachis in posterum praeiudiciun non a fferret, quunz

onznia eo pr•aesente ac contradicente fuerint adimpleta, sicut iet

suis literis patentibus cocztinetur, quas coram nobis fecinzus re-

citari. Post haec, quunc bonae voenoriae Coelestinus Papa prae-

decessor noster omnia, quae per- memoratum B. archiepiscopcan

circa monachos vi vel meta acta fzeerant, auctoritate apostolica

in irritun revocaret, ezoeninatien ea, quae legaba Ronzanae eccle-

siae praesente et contradicente contra mandabum sedis apostolicae

facha proponebantur•, szcut in authentico eiusdena legati, I. vide-

licet Anagnini quondam presbyteri cardinalis ob causam ipsaert

in Angliam destinad, continebantur expressa, viribus carere de-

crevit, et quaecunque contra ius nionachorunz vel tenorenz privi-

legiorunz apostolicae sedis idem archiepiscopus impetrarat. In-

super statuerzs, ul nullus hominun quae male gesserat ad conse-

quentianz tralzeret, nec ea, quae a sede apostolica obtinuerat

tacita ver• etate, iurz monachorunz vel privilegzas albo unquam ten,-

pone in aliquo praeeudicizten generarent; quenzadmodum nobis el

fr•abribus nostris ex ipsorum constitit contzezentia literanunz. Ex

ipsa quoque maiore lucí distantea sibi asserebant monachi nzaius

pr•aeiudicium generalato, quia, gamo iñ eorúm defectunz, .sicul a

luís nunciis dicebatur, saeculares clerici fiterint evocad, vti

possent per eos vicinos Cantuariensis ecclesiae negotia nonachis

absecatibus pc •ocurari, quae ipsis pr•ocul pasitis et captaba eorunt

abseutia sine nurnachorunt conscientia lractarentur et eis penitus

inconsultis, unde Cantuariensis ecclesia dispendium incurrer •et et

iacturum. Sic er
g

o per hoc nihil eis accessit, cadera contra-

dictionis causa nzazente. Ultimara gccoque rescriptunc dicti

Coelestini Papae p •aedecessoris nostri carere viribus asserebant,

ulpote per suppressionern veritalis surreptunz, quoniam in eu

?zulla febat enlardo ntanrlatorunz, quae ab Urbano Papa et

Clemente processerant, nee eliant con/irmationas alias, quam

ipsenzet super cassatione compositionis praedictae concessit; el

praesertint, quun rescriplzccn allud indulszsse dictara- eo tentpore,

quo eunc irzfzrmitas ctdnzodum praegravabat. Ad fiendandavz

sane intenlionenz sumir. praedictorum Urbani, Clementis el Coele-

stini Romanoz • um Pontifzczcm rescripta, nec nart el nostrurn post

ella, jalo/1 monachi proclucebant, quihus urgerztissrnze nzandabatur,

ut, qaicyccid de praefccta capea« fuera! atlentaturn, haberelur

irritun et inane.] Quum autent quae praemisimus 3 in costra

ti-ah-tanque nostrorum praesentia prudcnler essent a euazcets

allegata: nos, qui terrapus accepfinus aresGtian iudicandi, vulentes

illius aestigüs inhaerere, apud guent non esl acceplio persanarucrc,

cuius locura Iicet ieuligrei tertemz as 4 in tenis, et ita via regia pro,-

denlen incedere S, Vi non declinemos ad dextram vel sinzsirant',

TIt. XXII. C a p. 11. 3) ailzt.: sbnilia: Cb	4) teneamus: Cb	fi) add.: dobeamue: Cbc	e) ad sin.: Cb.

TITULUS XXXIII.

DE PRIVILEGIIS ET EXCESSIBUS

PRIVILEGIATORUbI.

CAP. I.t
Episeopalis dignitas non deber tribu), nisi locis insignibus et populosis.

Leo Papal.

Episcopalia gubernacula non nisi maioribus populis et
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praedecessores quoque nosb •os nban.um, Clenzentem 7 et etiam

Coelestinum crecientes amplios inaitando.s in ¿lis maxinze, quae

deliberatione praevia statuerunt, de cnmmuni frab •um nostrorunz

consilio Fraternitati tuae per apostolica .scripta mandamus el

in virtute obedzéntiae distriete praecrjlinrus, quatenus, omrzi con-

tradictione et excrzsatione et appellatrone cessantibus, infra XXX.

(lies post receptinnem praesentiuvn quicquid aedificatum est in
ecclesia de Lamech" post 9 novi operis nunciationem, ex-
pensis tuis facias penitus demoliri, (eo non obstante, si etiam
absens [ab ecclesia toa] exstiteris, quum lo cautum slt etianz

legitima sanctione, ut, si is, cui opus novum fuerat nuncia-
tum, ante remissionem aedificaverit, deinde agere coeperit,
ius sibi esse ita aedificatum habere, sibi debeat actio dene-
gari,) reducens prorsus in irritum quicquid de instituendis
ibi 11 canonicis et aliis ad ipsam ecclesiam pertinentibus a te
vel a 12 " praedecessore tuo cognoscitur ordinatum, eorum re-
ditibus ad statum pristinum l3 revocatis, quos ab obligatione
praestiti iuramenti, pro eo, quod ibidem instituti fuerunt14,
auctoritate nostra per te denunciar) praecipimus absolutos.
Quum enim amodo non teneat 15 principale, quicquid ex eo 16

vel ob id secutum est, sub praemissa districtione decerni-
mus 17, irritandum, -( sicut sancztum est traditione 18 canonice el

civili. [Clericos praeterea, qui in capella ipsa post inhibitiones

apostolicas divina officia celebrarunt, sicut nos per alía scripta

nostra nrandavinzus, tam.dizc- habeas pro suspensis, quousque super

hoc salisfecerint com-petenler, et universa, quae praedictorum

monaclrorum sunt a(tentaicz gravamen, exeniorum. videlicet et

ecclesiarnnz et aliururn irzvasione, quae ante appellationem habue-

rant, non differas dictis monachis resignare; ac de cetero circa

.slalom monasterü contra prohibition.em nosira72z Indas occasione

negotü 72 0 72 praesumas aliquid innovare. Si vero (qund 72072,

credinzus) praeceptum rzostrum, sicut praemissunz est, vel con-

ternpseri.s vel distuleris ctdimplere, a pontifican offzclo ex tunc

noveris te suspensrvn, et pro contempla mandad apostolici ad

na.s(rcnn venid te vnlumus praesentianz resp0nsurunz. Venera-

bilibrzs quoque fratribus nostris Carztuariensis ecclesiae saffr•a-

ganeis de consilio fratrum nostroram in virtute obedientiae

distriete praecipiendo nzandanzus, gzcatentrs, tzisi tu infra prae-

missum tenzpus mandaban nostrum duxeris ad efféctum, ipsi

nullam tibi impendant obedientiam vel reverenticrm, quia iustum

est, yuod ei non oliediatur a subditis, qui suo contemnit obedire

praelato. Quod si forte nec sic te poterinzrrs ad ?toman obedien-

tiae revocare, propter quod malunz nunquanz comnzitti(ur bonunz

autem debet saepius internzitti, znaiorem zibi aninzadversionevz

noveris imminere, quum ferro sint ab.scindenda vulnera, quae

fomentortczn non sentiunt m.edicinam. Sane super praemissis, in

quibus salva conscientia non poteramus alio modo procedere,

frafernitatem tuctm rogarnos ncllatenus contristad, quia (teste

I)eo) non ex indignatione aliqua pr-ocesser• un(, sed quia, quunz

simus, licet insc ffzcientes, in sede iustitiae constituti, unde iura

sua sedare tenenzur singulis illibccta, f)-aterfritati tuae, quam

sincerius czznplexamw-, quunz te ínter fratres et coepiscopos no-

strns hnnorabile membrum el in domo Donzizzi columnam immo-

bilenz habeanzres, non potuimus sine gravi offensa creatoris de-

ferre. Nec nobis in hac parte potes aliquid imputare, quum

secundum trczditionem cano72icam, guando 9209e nisi peccando

alicrri cnnsuli potest, trcnc aes7inucre debet homo, quid facial non

habere. In ipsis etiam legibus saecularibus invenitur, ut quae

facto laedunt pietatem, ae.stimationem, verecundiam nostram, et

generaliter quae bonis ~ibas adverscentur-, nec posse nos facere

sil credendum.] Super eo quoque non sufficimus admirari,
quod, quum dicta ecclesia iarrz drudum quasi lapis offensionis

juera et petra scandali, pro qua nos et praedecessores nostri ad-
versos te (uosque praedecessores ita gravito' sumos nzoti, et viri
religiosi pariter el prudentes, monachi Cantuarienses, qui
omnia dimiserunt pro Christc, tot 13 laboribus el doloribus, tot

timoribus et periculis personas et res non dubitaverunt2o
frequenter exponere, quod procul dubio tam illi quam isti, tzt

dictum est, non fecissent, nisi cognoscerent praemissa respi-
cere in grave Cantuariensis ecclesiae detrimentum, ut de alüs

omittamus, tu saltem pro vitando tam gravi scandalo proxi-
morum ab huiusmodi etiam tibi prohibitis non cessasti,

quum sacrae scripturae testimonio 24 debueras 22 didicisse,

quod, Hect opera illa, quae sine mortali peccato omitti23
non possunt, non sunt L4• pro vitando scandalo dimittenda,
nec ea debeant pro scandalo vitando committi, quae sine
mortali peccato committi non possunt: ab his tamen, quae
sine mortali peccato committi possunt pariter et dimittl, sit
pro scandalo tollendo cessandum, et eis etiam pro vitando
scandalo insistendum. Unde Apostolus dicit 25 : „Si scan-

dalizatur L6 frater, non comedam 21 carnes L3 * in aeternum,"
et Dominus in evangelio contra eos, qui scandali praestant
materiam: „Vae," inquit 25, „homini illi, per quem scanda-
lum venit 30 "; melius est ei, ut suspendatur mola asinaria ad
collum eius, et demergatur in profundum." 31 Et licet maio-
rum scandalum sit vitandum, vitandum 32 est etiam 33 scan-
dalum pusiliorum, iuxta testimonium veritatis %4, „qui scan-
dalizaverit," inquit, „unum de pusillis istis nzinimis, qui in
me credunt, etc." Finis ergo his, quae praenzissa sunt, de

cetero taliter a te 35 imponatur, quod praeteritae contra-
dictionis rebellio per virtutem sequentis obedientiae valeat
non imnzerito expiar). [Dat. Lat. Kal. Dec. Pont. nostr.

I. IIg8.]

CAP. rrf. t

In optione cst nunciantis novum opus, an intra tres mensos de praeiudicio
suo debeat ostendere, et interim cessetur ab opere; an vero recepta can-

tiene de opere demoliendo statim aedificari permittat. II.d. cum sequ.

Honorius 1II.2

Significantibus canonicis sanctae Opportunae Parisiensis

innotuit nobis, quod, quum super eo, quod N. 3 Rufos civis
Parisiensis in quadam platea ecclesiae suae, infra 4 claustrum

ipsorum sita, eis prohibentibus in suum aedificabat praeiudi-
cium et gravamen, deposuerunt 5 coram officiali Parisiensis
archidiaconi 6 quaestionem, eis offerentibus in continenti
probare praeiudicium et plateam ad suam ecclesiam per-
tmere, ac petentibus insuper, ut 7 non obstante, quod dictus
N. cautionem de demoliendo opere offerebat, aedificium pro-
hiberi. Ets* quia idem officialis interloquendo decrevitll,
probationes eorum admittendas esse, ac ab opere interim
quiescendum, idem N. ad Senonensem ecclesian1 10 * provo-
cavit. Sed quum Senonensis officialis, Nicolai praeclicti

cognatus, eadenl interlocutoria pro suae duntaxat voluntatis

arbitrio revocata, decreverit, ad opus sub cautione de demo-
liendo ipso 11 , non admissis eorum probationibus, proceden-
dum, praedicti canonici nostram audientiam appellarunt,
funde petebant, ut ipsarum probationes recipi, ac prohiberi aedi-

ficium mandaremos. Ideoque discretioni vesirae per apostolica

scripta mandamus, quatenus, si est ita, revocato in irritum 12

quicquid post appellationem huiusmodi temere inveneritis
attentatum, ¡super hoc quod iustcnz fuerit appellatione post-

posita statualis, facientes etc.

CAP. 1V.1

Summatum est supra capitulo proximo.

Gregorius IX.

Is, cui opus novum te nunciasse proponis, non obstante
cautione, quae offertur ab ipso de opere destruendo, si non
iure aedificatum exsistat, tenetur te per trium mensium
spatium exspectare, iuris tui praeiudicium probare volentem.
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frequentioribus civitatibus 3 praesidere oportet4, ne, quod,
sanctorunt I'atrum divinitus inspirata decreta vetuerunt, viculis et

possessionibus vel ubscurts el solitarüs municipiis triLucttur sacra--

dotale fastigiurn, el honor, cui debent excellentiora committi,
ipsa 5 sui numerositate vilescat. [Quod nunc etc. Dat. IV.
Id. Auq. 446.]

CAP. 11. 1

Non obstante privilegio foil potest laicos ecclesiae malefactor per ecclesiam
puniri.

Gregorius P. Subdiacono2.

Sicut 3 in iudiciis laicorum privilegia turbare nolumus4,
ita eis praeiudicantibus nobis 5 moderata volumus auctoritate
resistere. Violentos itaque G laicos coercere non contra
legem 7 est agere, sed legi facere 3 subsidium. [Quia igitur

Deus dedil etc.]

CAP. III.1

Religiosi etiam exempti ccclesias et decimas non dobent a laicis recipere,
sine consensu dioecesanorutn. lloe dicit usque ad 9. l;xcommunicatos. -
9. 1. Excommunicati et interdicti omnino non debent admitti ad divina,
etiam per religiosos exemptos. II. d. usque ad 9. In ecclesiis. Abbas
Siculus. -- 9. 2. Religiosi etiam exempti in ecclesiis, non pertincutibus ad
eos, pleno iure non instituunt nec destituunt inconsultis episcopis; sed
rationem exigunt in temporalibus ab institutis. H. d. usque ad 9. Quodsi.-
§. 3. Hospitalarii et Templarii semel in anno eelebrant in ecelesia, posita in
loco interdicto; ibi tamcn non sepeliuntur corpora mortuorum. II. d.
usque ad 9. De confratribus. Albas. - §. 4. Confratres exemptorum, seu
ipsorum oblati, qui in totum non se transtulernnt, indicad possunt ab

ordivariis locorum. II. d. usque ad fin. Albas Siculus.

Alexander III. in concilio Lateranensi.

Quum et 2 plantare sacram religionem, et plantatam
fovere modis omnibus clebeamus, nusquam 3 * hoc melius
exsequimur 4, quam si nutrire ea 5, quae recta sunt, et cor-
rigere, quae profectum virtutis G impediunt, commissa nobis
a Deo auctoritate curemus. Fratrum autem et coepiscopo-
rum nostrorum vehemenli conquestione comperimus, quod
fratres Templi et Hospitalis, et 7 alii (Tanque religiosi s, indulta
sibi ab apostolica sede 9 privilegia excedentes, contra episco-
palem auctoritatem multa praesumunt 10, quae et 11 scan-
dalum faciunt 12 populo 13 Dei et grave pariunt periculum ani-
marum. ¡ Propmsuerrant errinr, quod ecclesias recipiant 14 de

manibus laicorum, excmnantunicatos et interdictos ad ecclesiastica

sacranaenta et sepultas-asa adraitictnt in ecclesiis 15 suis praeter

edram conscientiam, eí 1G instituanl et amoreant sacerdotes, el

fratribus corcino ad eleernosyncts quaerendcts eunlibus, (FI una in-

dullurn sit eis, ut in eor¿m adorada semel annu aper-zilntur ec-

clesiae atque in eis divina celebrenttar o fficia, piares ex eis, de una

sive diversis dnnlibus ad interdictum locrtm sraepius accedentes,

rlulgentia privilegiorucn 17 in celebrandis offzcüs el sepeliendis

?maquis abutuntur, et tun.c mur• tuos apud interdictas ecclesias

sepelire pr• acsllrnunt. Occasione quoque fraternilalurra, (frias in

plur•ibus locis faciunt, rubor episcopalis auctorigatis enervant,

ilion contra eorum senteratian sub privilegiurunt aliquorum ob-

tenía mrnrire cunetos intendunt, qui ad corone fraternitatem

voluerint se conferre. In hrs costean, quia non tam de maiorum

conscientia vel consilin, guasa de minoruni. indiscretione [quo-

rundam] 18 exceditur, et removenda ea 1J, in quibus excedunt, et

quae dubitatinnem facistol decrevimus 26 decictranda. Ecclesias 21

igitur 22 et decimas de 23 manu laicorum sine consensu epi-
scoporum tam idos quam etiam 24 quoscunque alios religiosos

recipere prohibemus, dimissis eham, quascunque 25 contra

tenorem2,> istum aliquo 27 tempore receperunt. §. 1. Excom-

municatos quoque 23 et nominatim interdictos tam ab illis
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quam ab aliis omnibus 23 iuxta episcoporum30 sententiam
statuimus evitandos. §. 2. In ecclesiis yero 31 suis, quae
ad eos pleno iure non pertinent, instituendos presbyteros
episcopis 3f repraesentent 33 ; ut eis quldem de plebis cura re-
spondeant, ipsis yero pro rebus temporalibus rationem ex-
hibeant competentem. Institutos etlam 34 inconsultis epi-
scopis non audeant removere. §. 3. Quodsi 35 Templarii
vel sG Hospitalarii 37 ad ecclesiam 35 venerint interdictam, non
nisi semel in auno ad ecclesiasticum officium admittantlir,
nec tunc 3t) ibi sepeliantur46 corpora defunctorum. §. 4. De
confratribus 41 autem hoc constrtuimus 47, ut, si non se prae-
dictis 43 fratribus omnino reddiderint, sed 44 in proprietatibus
suis omnimodo •1J * duxerint remanendum, propter hoc ab
episcoporum 46 suorum 47 sententia nullatenus eximantur,
sed potestatem suam in eos, sicut in alios parochianos suos
exerceant, quum pro suis fuerint excessibus corrigendi.
Ouod autem de praedictis fratribus dictum est, ab 43 aliis
quoque religiosis, qui pracsumptione sua episcoporum per-
cipiunt dt• r jura, et contra canonicas eorum sententias et teno-
rem ali privilegiorum nostrorum venire praesumunt, praecipi-
mus obsel-varl. Si enim5 l contra instltlltilm 52 hoc venerint,
et ecclesiae, in quibus ista praesumpserint, subiaceant inter-
dicto, et quod egerint irritum habeatur el -vactlum.

CAP. IV.1

Suis privilegiis privandus est qui alienis derogat.

Idem Archiepiscopis et Episcopis 2, ad quos

literae istae pervenerint.

Dilecti 3 filii nostri fratres Hospitalis Hierosolymitani
transmissa nobis conquestione l monstrarunt, quod vos eis5
de malefactoribus suis iustitiam facere G non vultis 7, privi-
legia ipsorum s recipere 3* contemnentes 10, ¡nec ipsos eleemo-

synas quaerere in vestris par• ocltiis, aut fr•atres ll eorum 12 sepelire

aliquatenus pe-znittcllis 13 . Qumxiant igitur üdem fratres multi.,•

Sunt libertatibus et privilegiis a Ponaanis Pmntifcibus praennoxity
quae ¿1 14 rrostris temporib¿s infringanlur >5 sudamos sustanere,

fi•aternitati veslrae per apostolicct scripta praecipiendo ?tara-

danzas, qu.atenus Laos dictis fr-atribaas ira lais, quae sibi ab ecclesia

Romana nosc.untur indulta fuisse, nullant prorsus molesticcnt

faclatis, ncc ect sibi contradicere vel denegare aliquatenus atten-

telis. Si craim de vobis ira veritate de cetero talia puterintu,s eom-

perire lG, Pro certo sciatis, quod nos concessa vobis privilegia
decurtabimus 17 , quum nastris et ecclesiae Romanae scnptls

authenticis obviare minime timeatis.

CAP. V.1

Etiam privilegiati non possunt admittere excominttnicatos ad sepulturam,
et, si arlrniscrint, debeut indo eos eiicere, et, si non feceriut, episcopus

supplebit.

Idem Cantuariensi Archiepiscopo2.

Ad haec 3 +in beator• um Apostolorunt principis sede ,' Domino

disponente quanquam irnmeriti sumas constiluti, sil plantare de-

beamus quae ad vtrluturn 5 spectanl G decorem, el evellere et eradí-

care curemos quae obvia starzt ratiorti et pro fecturn ianpediunt

salutis. Intelleximus sane, quod Hospitalarii nominatim excurra-

municatos contra prohibitiones episcoporunz ecclesiasticae prae-

sumtlnt irader-e sepulturae, non cogitantes, quant grave sit allis7

in inerte cmrnmunicare, quos, dura viverent, ecclesia a rato sino

pro cortan excessibus segregarai s. linde s, quoniarn huiusntodi

praesumptionenz et teinerztatem nolumus nec ilebemus alaloatenus

tolerare, fi-ater-, tibi 10 * per apostolica scripta Mandamus, qua-

tenus 11 Hospitalariis praecipias, ut, si quos in excommuni-
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2) Potro subdiacono: Aabcl Rey.; add.: Campaniae: Rey.; - scr. ao. 592. -

Jaffé no. 844.	3) Sic: Al	4) non cupimus: Re,y.	5) nob.: deest:

A ( )l'y. Ab) Rey.	6) uamgne: Ab Rey.; seg. laicos: decst: Al 7) leges: Rey.

8) ferre: ib.
Cap. III. 1) Restittrt,rt ex c. 9. Cona. Later. III. (1179.); Lips. e. 22.;